ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

  ATA DA VIGÉSIMA QUARTA (24ª) SESSÃO ORDINARIA, DO PRIMEIRO (1º) PERÍODO LEGISLATIVO, DA
QUARTA (4ª) SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA NONA (19ª) LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES
DE ITAJAÍ. Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, na sede do Legislativo Itajaiense, sito na
Avenida Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul),  nº 3825, bairro Ressacada, nesta cidade de Itajaí-SC, no
Salão  Nobre  Vereador  "ARNO  CUGNIER",  estiveram  reunidos  os  seguintes  senhores  vereadores:  Adriano
Alexandre Árcega Klawa,  Anna Carolina Cristofolini  Martins, Bruno Alfredo Laureano, Célia Regina da
Costa,  Christiane  Stuart,  Douglas  Cristino  da  Silva,  Hilda  Deola,   Marcelo  Werner,  Maurílio  Moraes,
Odivan Wivaldo Linhares, Osmar Aníbal Teixeira Júnior, Otto Luiz Quintino Júnior, Roberto Rivelino da
Cunha e Rubens Angioletti. Às dezesseis horas e treze minutos (16h13min), o senhor Presidente, Vereador
Marcelo Werner, secretariado pelo Vereador Otto Luiz Quintino Júnior, declarou aberta a presente sessão. A
leitura  de  um  trecho  da  “BÍBLIA  SAGRADA”  foi  realizada  pelo  Vereador  Otto  Luiz  Quintino  Júnior.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: 1) Do Executivo Municipal - Gabinete do Prefeito Resposta
de Requerimento - Ofício n. 205/2024/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 31/2024 de autoria do Ver. Otto Luiz
Quintino Junior; 2) Do Gabinete do Vereador Bruno da Saúde - Informando e solicitando a retirada da Emenda
Substitutiva nº 5 ao PLC nº 1/2023 de sua autoria. CI nº 13/2024; 3) Do Gabinete da Vereadora Dulce Amaral -
Informando  e  justificando  sua  ausência  na  24ª  Sessão  Ordinária,  por  motivos  de  saúde.  Durante  a  sessão,  foram
anunciadas estas INDICAÇÕES: Indicações da Vereadora ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS - PSDB:
Indicação nº 1064/2024 - Com cópia para a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, para que exija o
cumprimento das normas de acessibilidade no transporte público coletivo. Indicação nº 1066/2024 - Com cópia para
a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, para que retorne a linha de ônibus do Portal I ao seu trajeto
anterior,  especialmente  as  linhas  C7  e  C8;  Indicações  do  Vereador  BRUNO  ALFREDO  LAUREANO  -  MDB:
Indicação nº 1045/2024  -  Solicitando, a retirada do lixo depositado no terreno baldio,  localizado na rua Ademar
Barbi,  bairro  Espinheiros,  loteamento  Portal  I.  Indicação  nº  1046/2024  -  Solicitar  um  estudo  para  viabilizar  a
contratação de Médicos Pediatras, para o atendimento na Unidade Básica de Saúde São João I, localizada no bairro São
João; Indicações da Vereadora CELIA REGINA DA COSTA - MDB: Indicação nº 1056/2024 - solicitando pintura
das  faixas  de  sinalização  de  toda  extensão  da  rua  Israel  de  Almeida,  São  Vicente.  Indicação  nº  1057/2024  -
solicitando que seja feito repavimentação em lajotas em toda a extensão da rua João Américo Watzko, bairro São
Vicente; Indicações da Vereadora CHRISTIANE STUART - Republicanos: Indicação nº 1048/2024 - com cópia
a Secretaria Municipal de Saúde e à Secretaria Municipal do Urbanismo, solicitar providências urgentes em relação ao
ferro velho localizado na Rua Cecília Meireles, n.º 220, no bairro São Vicente; Indicações do Vereador DOUGLAS
CRISTINO DA SILVA - PDT: Indicação nº 1050/2024 - Solicitando asfaltamento da rua Selso Duarte Moreira, bairro
Cordeiros. Indicação nº 1060/2024 - Solicitando fresagem e recapeamento asfaltico da rua Canoinhas, bairro São
Vicente;  Indicações  da  Vereadora  DULCE  MARIA  AMARAL  PEREIRA  -  PL:  Indicação  nº  1067/2024  -
Solicitando  a  realização  da  pavimentação  asfáltica  da  Rua  Acari  Antônio  Moser,  bairro  Dom Bosco.  Indicação nº
1069/2024 - Solicitando que se providencie serviços de reparo e manutenção na pavimentação em lajotas da Rua
Irineu  Maria,  bairro  Espinheiros;  Indicações  da  Vereadora  HILDA  CAROLINA  DEOLA  -  PDT:  Indicação  nº
1072/2024 - solicita que seja executada a pintura externa do Museu Histórico de Itajaí. Indicação nº 1073/2024 -
solicita a realização de estudos acerca da viabilidade de ampliação no horário de funcionamento dos equipamentos da
fundação  cultural,  a  fim  e  ampliar  a  oferta  de  atendimento  à  população;  Indicações  do  Vereador  MARCELO
WERNER - Republicanos: Indicação nº 1032/2024 - Solicita a manutenção e o nivelamento das lajotas em toda a
extensão da Rua Corifeu de Azevedo Marquês, Vila Operária. Indicação nº 1061/2024 - Solicita o asfaltamento da
Rua Poeta Bento Nascimento, no trecho que liga a Rua Eurípedes Amorim Leal e a Rua Eugênio Pezzini; Indicações
do  Vereador  MAURÍLIO  MORAES  -  Progressistas:  Indicação  nº  1058/2024  -  Solicitando  a  repintura  da
sinalização horizontal  no cruzamento da Rua Dr.José Bonifácio Malburg com a Rua Cônego Tomaz Fontes,  Centro.
Indicação nº 1059/2024 - Solicitando que seja realizada a substituição das placas de identificação das Ruas Leonel
Pereira e Rua José Pereira Liberato, ambas na mesma esquina das ruas mencionadas, bairro Dom Bosco; Indicações

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

do Vereador ODIVAN WIVALDO LINHARES - PSD: Indicação nº 1070/2024 - Solicitação para que seja realizado
o manutenção em buraco na Rua Francisco Rodrigues Pereira nº245, Bairro Ressacada. Indicação nº 1071/2024 -
Solicitação para que seja realizado a manutenção em buraco e boca de lobo na Rua Otávio Müler, nº145, Ressacada;
Indicações do Vereador OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR - PSD: Indicação nº 1062/2024  -  com cópia a
secretaria de Obras, para que realize uma operação tapa buracos ao longo da R. João Viêira Ramos, no Bairro Salseiros.
Indicação nº 1063/2024 - com cópia a secretaria de Obras, indicando a necessidade de reparos na malha viária da
R. Bruno Vicente da Luz – Espinheiros; Indicações do Vereador OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR - PSD: Indicação
nº 1033/2024 - Solicitando a repintura da faixa de pedestre da Rua Arquiteto Nilson Edson dos Santos, próximo ao
número 1214, bairro São Vicente. Indicação nº 1034/2024 - Solicitando limpeza de boca de lobo na Rua Henrique
Bianchini, próximo ao número 132, bairro Cordeiros; Indicações do Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA -
Republicanos: Indicação nº 1065/2024 - solicita expansão dos Polos do Projeto NADAR em Itajaí para a região dos
Bairros Cordeiros, Espinheiros e Santa Regina, considerando o grande número de pessoas interessadas na prática de
natação. Indicação nº 1068/2024 - solicita unificação e padronização de parte das atividades alusivas à Semana da
Família nas escolas, evitando que algumas unidades de ensino deixem de realizar atividades, como tem acontecido;
Indicações do Vereador RUBENS ANGIOLETTI - PL: Indicação nº 1049/2024 - Solicitando melhorias em toda
extensão da av. Itaipava, como instalação de placa regulamentar de indicação de ciclovia compartilhada com passeio
de pedestre, e pintura da ciclovia na cor vermelha. Indicação nº 1074/2024 - Solicitando envio de projeto de lei a
esta  Casa  Legislativa,  para  instituir  no  âmbito  do  município  de  Itajaí,  política  pública  para  garantia,  proteção  e
ampliação  dos  direitos  das  pessoas  com  autismo;  Indicações  do  Vereador  VANDERLEY  DALMOLIN  -  MDB:
Indicação nº 1009/2024 - Solicitando que seja realizada a limpeza da vala comunitária na rua Antonia Apollinário, no
bairro Canhanduba. Indicação nº 1010/2024 - Solicitando o reparo do calçamento da Avenida Getúlio Vargas, no
bairro Vila Operária. MATÉRIAS DO LEGISLATIVO: 1 - Projeto de Lei Ordinária 62/2024 que DISPÕE SOBRE A
IMPLANTAÇÃO  DO  PROGRAMA  DE  TROCA  DE  MATERIAIS  RECICLÁVEIS  POR  RAÇÃO  PARA  AS  ENTIDADES  DE
PROTEÇÃO  AOS  ANIMAIS  ABANDONADOS  E  PROTETORES  INDEPENDENTES  CADASTRADOS  NO  MUNICÍPIO  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Otto Luiz Quintino Junior – PSD; 2 - Projeto de Lei Ordinária 63/2024 que DISPÕE
SOBRE  A  DIVULGAÇÃO  DA  DISPONIBILIDADE  DE  LEITOS  NAS  UNIDADES  DE  TERAPIA  INTENSIVA  ADULTO  E
PEDIÁTRICA NO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Otto Luiz Quintino Junior – PSD; 3 - Projeto de Lei
Ordinária 64/2024 que DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA DE PODA DAS ÁRVORES EM TEMPO REAL
NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Otto Luiz Quintino Junior - PSD.
DELIBERAÇÃO: o senhor Presidente determinou o encaminhamento das Indicações ao Poder Executivo, bem como
dos projetos às Comissões competentes, a fim de que sejam elaborados os devidos pareceres. Durante a sessão, o
Presidente nomeou o Vereador Adriano Alexandre Árcega Klawa, como relator “AD HOC” na Comissão
de Legislação, Justiça e Redação Final, para análise do Projeto de Lei Ordinária nº 48/2024 e do Projeto
Substitutivo 1 ao Projeto de Lei Complementar nº 09/2024, todos de autoria da Vereadora Christiane
Stuart. Ato contínuo, também foram apresentados os seguintes REQUERIMENTOS: Requerimento nº 41/2024
do Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA - Republicanos - requer o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal,  solicitando  os  seguintes  esclarecimentos:  a)  quantas  equipes  de  abordagem social  o  município  possui?
Detalhar a composição destas equipes. b) informar o quantitativo de Educadores Sociais efetivos no município de Itajaí.
c)  o  quantitativo  de  Educadores  Sociais  é  suficiente  para  demanda?  Justificar.  d)  o  município  possui  estudos  em
andamento  para  novo  concurso  no  cargo  de  Educador  Social?  e)  há  profissionais  deste  cargo  desempenhando
atividades administrativas alheias ao concurso que realizaram? Informar quantos e em quais funções e justificar. f) com
o agravamento dos problemas com pessoas em situação de rua, o município planeja realocar alguns profissionais em
desvio  de  função  para  atender  aos  ansios  da  população?  Justificar;  Requerimento  nº  42/2024  da  Vereadora
ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS - PSDB - requer o envio de ofício ao Hospital e Maternidade Marieta
Konder  Bornhausen,  para  que  no  prazo  regimental  respondam  aos  seguintes  questionamentos:  1)  Quantas
laqueaduras tubárias e partos cesarianos com laqueaduras tubárias foram feitas pelo nosocômio de janeiro de 2023

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

até a presente data? Detalhar informando a quantidade por mês, bem como, se foram realizadas por determinação
judicial, por encaminhamento municipal ou de forma particular; 2) Quantos pedidos ou determinações de realização de
laqueaduras tubárias e partos cesarianos com laqueaduras tubárias foram negados pelo Hospital de janeiro de 2023
até  a  presente  data?  Qual  a  justificativa?  3)  O  Hospital  está  habilitado  para  realizar  laqueadura  tubária  e  parto
cesariano com laqueadura tubária? Em caso positivo, comprovar desde quando e em caso negativo, justificar de forma
detalhada o motivo; 4) O Hospital está cumprindo a Lei Municipal n. 7.537/2023? Caso positivo, informar como está
realizando  a  divulgação.  Caso  negativo,  justificar  e  indicar  quando  cumprirá;  Requerimento  nº  43/2024  do
Vereador ODIVAN WIVALDO LINHARES - PSD - requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, solicitando que nos
seja remetido no prazo regimental as seguintes informações: 1) Considerando a Lei nº 7030/2019, que autorizou a
celebração de termo de cooperação entre o Poder Executivo e a Polícia Militar do Estado de Santa Catarina – PMSC,
com o objetivo de viabilizar a manutenção do serviço de policiamento ostensivo motorizado, através de guarnições de
radiopatrulha, com o repasse mensal de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), há estudo e/ ou intenção de proposta
de reajuste relativo ao montante pago mensalmente? 2)  Caso positivo,  encaminhar  documentação informando as
circunstâncias e eventual data para o reajuste. 3) Caso negativo, apresentar justificativa atinente; Requerimento nº
44/2024 do Vereador MARCELO WERNER - Republicanos - requer o envio do presente ofício ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações sobre os imóveis públicos que estão em desuso no
Município de Itajaí: 1. Qual a quantidade de imóveis públicos em desuso ou inicialmente sem utilidade no Município de
Itajaí?  2.  Onde  estão  localizados  cada  um  deles?  Favor  informar  nome  da  rua,  número,  bairro  e  a  secretária
responsável. 3. Qual a situação estrutural e documental dos imóveis públicos em desuso no Município de Itajaí? 4.
Existe  algum plano estratégico para mantê-los  limpos e  desabrigados? Explicar  detalhadamente.  5.  Existe  alguma
ação do Município de Itajaí para impedir o acesso de moradores de rua em tais imóveis? 6. Caso a resposta dada ao
item anterior seja positiva, favor informar quais são essas ações. 7. Caso a resposta dada ao item 5. seja negativa,
favor  informar  os  motivos.  8.  Por  quais  razões  o  Município  não  está  utilizando  esses  imóveis?  9.  Existe  algum
planejamento para utilização ou destinação destes imóveis. 10. Caso a resposta seja positiva, favor informar quais.
DELIBERAÇÃO: o Requerimento nº 41/2024 do Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA foi aprovado com 12
(doze) votos favoráveis. O Requerimento nº 42/2024 da Vereadora ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS foi
aprovado com 10 (dez) votos favoráveis e 1 (um) voto contrário. A deliberação dos requerimentos restantes
ficou adiada à sessão ordinária seguinte, em razão do término do horário do grande expediente. Após, ocorreu o USO
DA TRIBUNA: discursaram os vereadores: Roberto Rivelino da Cunha, Rubens Angioletti, Célia Regina da
Costa e Maurílio Moraes. O discurso dos senhores vereadores estão disponíveis no canal da Câmara de Vereadores
de  Itajaí,  no  “Youtube”,  que  poderá  ser  acessado  através  do  seguinte  “link”,
https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0. MOÇÕES: Moção nº 2/2024 do Vereador MAURÍLIO MORAES
- Progressistas e Signatários - Congratulações e Reconhecimento ao Coral Vila Lobos pela passagem de seu 50ª
aniversário; Moção nº 5/2024 da 19ª Legislatura - Mesa Diretora 2023-2024 - Apelo à Câmara dos Deputados para a
aprovação do medicamento Elevidys para as crianças com Distrofia Muscular de Duchhenne. DELIBERAÇÃO:
Moção nº 2/2024  do Vereador MAURÍLIO MORAES foi aprovada  com 12 (doze) votos favoráveis.  A Moção nº
5/2024  da  19ª  Legislatura  -  Mesa  Diretora  2023-2024  foi  aprovada  com  11  (onze)  votos  favoráveis.  PAUTA
REGIMENTAL:  1  -  Projeto  de  Lei  Ordinária  35/2024  que  AUTORIZA  ABERTURA  DE  CRÉDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E EXPANSÃO URBANA.
MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA: 1 - Em única discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária 60/2024 que
AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA ATENDER AS DESPESAS DA SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO DE ITAJAÍ. Autoria: Executivo Municipal; 2 - Em única discussão e votação a Emenda Substitutiva 1 -
Projeto de Lei Ordinária 104/2023 que ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1º, CAPUT, E SUPRIME OS §§ 1º AO 3º DO
ART. 2º DO PROJETO DE LEI Nº 104/2023 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Marcelo Werner - PSC. ---Projeto de Lei
Ordinária 104/2023; 3 - Em primeira discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária 104/2023 que INSTITUI A
“CARTA DE SERVIÇOS AO USUÁRIO” NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE

https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ITAJAÍ Autoria: Marcelo Werner - PSC. DELIBERAÇÃO: o Projeto de Lei Ordinária 60/2024 (Executivo Municipal) foi
aprovado com 10 (dez) votos favoráveis dos Vereadores ADRIANO KLAWA, ANNA CAROLINA MARTINS, BRUNO DA
SAÚDE, CÉLIA FILHA DO ELÓI, DOUGLAS CRISTINO, HILDA DEOLA, MAMÃO, MAURÍLIO MORAES, OTTO L. QUINTINO JR.
e  RUBENS ANGIOLETTI.  A  deliberação da Emenda Substitutiva 1 -  Projeto de Lei  Ordinária 104/2023  (Ver.
Marcelo Werner) e do Projeto de Lei Ordinária 104/2023 (Marcelo Werner) foi adiada para a próxima sessão, uma
vez  que  o  plenário  aprovou  VISTA  dos  referidos  projetos  para  o  Vereador Rubens Angioletti.  MATÉRIAS DA
ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA: 1 - Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei
Ordinária nº 164/2021 - REDAÇÃO FINAL que DECLARA A MÚSICA GOSPEL E OS EVENTOS A ELA RELACIONADOS
COMO MANIFESTAÇÃO CULTURAL NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Adriano Alexandre
Arcega Klawa – Republicanos; 2 - Em primeira discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária 35/2024 que
AUTORIZA  ABERTURA  DE  CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR  PARA  ATENDER  AS  DESPESAS  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DA  AGRICULTURA  E  EXPANSÃO  URBANA.  Autoria:  Executivo  Municipal;  3  -  Em  única  discussão  e
votação a Emenda Substitutiva 1 - Projeto de Lei Ordinária 104/2023 que ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1º,
CAPUT, E SUPRIME OS §§ 1º AO 3º DO ART. 2º DO PROJETO DE LEI Nº 104/2023 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria:
Marcelo Werner - PSC. ---Projeto de Lei Ordinária 104/2023; 4 - Em primeira discussão e votação o Projeto de Lei
Ordinária 104/2023 que INSTITUI A “CARTA DE SERVIÇOS AO USUÁRIO” NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ Autoria: Marcelo Werner - PSC. ENCERRAMENTO: Agradecendo a Deus
pelo  auxílio  na  condução  dos  trabalhos,  a  presença  dos  senhores  vereadores,  imprensa,  funcionários  e  público
assistente, o senhor Presidente, vereador Marcelo Werner, convocou os vereadores para a Vigésima Quinta
Sessão Ordinária, no dia trinta de abril de dois mil e vinte e quatro, na sede da Câmara dos Vereadores,
desejando a todos uma boa noite e uma boa sorte.

                            Vereador Marcelo Werner                       Vereador Odivan Wivaldo Linhares
                                        Presidente                                                          1ª Secretário

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100